Et jam Guido Cardinalis, Pontificis legatus, in Galliam advenerat, ex eaque in Germaniam properabat, præmisso Philippo Notario, qui fidem ab Ottone exigeret; quam Rex Novesij vi Idus Junij in celebri Præsulum ac procerum corona juravit: fore nimurum se defen-

Juramen-
tum Ot-
tonis A-
postolicae
Sedi No-

Bbbbbb 2 forem

velsi p̄r̄ forem Apostolicæ Sedi: conservaturum omnia privilegia Romanæ
st̄tum.
Innocentius
Ep̄st. 75.
Oderic.
Ranald.
in histor.
Eccles.
Ep̄stola
Gudonis
Legati ad
Pontif.
Godefrid.
Trithem. in
Chron.
Hr̄jav.

Ecclesiæ: possessiones, quæ ablatae, restituturum; quæ recuperatae, suis
ex integro permisurum. Quemadmodum juramentum hoc recita-
tur inter epistolas Innocentij Pontificis. Post illa Guido Cardinalis
Leodio Aquisgranum honorifice accessit, occurrente Ottone Rege,
à quo Coloniam deduc̄tus; urbemque intravit, ut Godefridus etiam
refert, circa festum Apostolorum Petri & Pauli; evocatisque vicinis
Episcopis ac proceribus Regni, in Ecclesia D. Petri primum Principes
omnes, qui Friderico puero fidem dixerant, juramenti religione absol-
vit; inde Philippum Pontificis nomine Regno nequaquam idoneum
pronunciat; simulque ad ceteros Principes mandata dat cum ana-
thematis comminatione, à Philippo desciscere, atque ipsum Otto-
nem de cetero Germaniæ Regem amplecti.

Consue-
tudo pul-
sandi ad
elevatio-
nem S.
hostiæ,
& cum
ea defer-
tur ad æ-
gros, in-
troduci-
tur.

Per id tempus, dum Wido Legatus Coloniae versatur, pium mo-
rem rituumq; introduxit, ut dum in sacrificio missæ hostia elevatur, no-
la tinnitu signum daretur. Idemq; fieri jussit, quoties ad moribundos
S. Eucharistiæ Sacramentum deferretur, excitandæ adorationis & pie-
tatis causa. Den̄um in hoc congressu, rejecto Lupoldo, Sifridus verus
Moguntinus Episcopus renunciatur; qui & ab ipso Legato primum
Sacerdos, deinde Episcopus Coloniae consecratur. At quinam ex Sax-
oniæ Episcopis præter Adolphum Coloniensem Archiepiscopum
huic celebritati interfuerint in annalium memoria non reperio;
quanquam de Bernardo Episcopo nulla ferè dubitatio inferri possit.

Guido in
ep̄st. ad In-
nocentium.
Odericus
ad hunc
ann. n. 13.
In novo
Corbeiciæ
habito
conventu
Otto rex
declara-
& Philippus
rejecit.
Jbid. He-
ribertus
Hilde-
ensi Ep.
conse-
cratur à
Bernardo
Legatus,
Ep. Pa-
derb.

Colonia Guido Legatus Corbeiæ profectus; ubi pro Aposto-
lica auctoritate alium Episcoporum ac procerum conventum indix-
it; palamq; in literis ad Pontificem professus, si modò Episcopi Ger-
maniæ in fidem Ottonis adduci possint, causam Ottonis securam fo-
re. Tanta nimis tum Episcoporum auctoritas & potestas erat in
Imperio. Igitur ad hunc Corbeiensem conventum iterum tertiumq;
evocati sunt Episcopi totius Saxoniæ, in coque, ut Coloniae factum
erat, Philippus rejectus, & Otto renunciatus Rex; in absentes vero
Episcopos actum est anathematis comminatione. Ac tametsi annota-
tum non sit in annalibus, quinam Episcopi se subtraxerint, aut qui-
nam præsentes fuerint, certum tamen, Bernardum Episcopum no-
strum, & Heribertum Hildesimensem Episcopum accessisse; quod jussu
Apostolici Legati eo in conventu Heribertus Hildesimensis electus,
à Bernardo antistite nostro consecratus sit Episcopus. Qua super re ex-
stat ejusmodi Guidonis Legati testimonium inter monumenta Cor-
beiensia. Guido Dei miseratione Prænestinus Episcopus, Apostolica Sedi
Legatus, omnes ad quos litera præsentes pervenerint in Domino salutem.
Notum fieri volamus, quod consecratio venerabilis fratris nostri Hildesimensi-
sis, quæ in Corbeiensi Monasterio facta est à dilecto fratre nostro Episcopo
Paderbornensi, nostra est facta auctoritate et iussione. Unde nolumus, ut
inde

ia Romana
uperatae, suis
in hoc recita;
o Cardinalis
ttone Rege,
fridus etiam
isque vicinis
m Principes
gione absol-
um idoneum
lat cum ana-
ipsum Otto.

or, pium mo-
elevatur, no-
moribundo
tionis & pie-
fridus verus
ato primum
inam ex Sax-
ie episcopum
non reperio;
nferri posuit,
i pro Aposto-
lentum indix-
episcopi Ger-
s securam fo-
testas erat in
m tertiumq;
oniæ factum
bsentes verò
neti annota-
int, aut qui-
scopum no-
; quòd justu-
nsis electus,
a super re ex-
umenta Cor-
boftolicæ Sedi
no salutem.
i Hildesimense
ostro Episcopo
nolumus, ut
inde

inde temporibus futuris aliquod præjudicium predicto Monasterio generetur.

Exinde Pontifex Conradum Hildesimensem Episcopum, quod à Cœlestino Pontifice ob merita belli sacri illi facta esset promissio ad altiorum Ecclesiæ gradum ascendendi, in gratiam recepit. Ac postquam se Apostolicae Sedi submiserat, pœnitentiamq; commissi facti egisset, ad Hersipolensem Episcopatum admisit; ea tamen lege, si nova Canonorum electione facta deligeretur.

Per id tempus Innocentius Pontifex literas ad Bernardum Episcopum Paderbornensem dedit, plenas laudis, & sui erga illum amo- scriptis
ris; quibus cumprimitis gratias agit, quod causam Ottonis constanter ad Ber- nardum
eget. Eas, quod ab Oderico in historia Ecclesiastica prætermis- Ep. lite-
rit, hic referre nostra interest.

*Gratum gerimus et acceptum et tuae devotionis constantiam in Domi- agit pro
n commendamus, quod carissimo in Christo filio nostro Illustri Regi Ottoni in constan- ti ejus in
Romanum Imperatorem electo, quem nos recepimus jam in Regem et ad coro- nalem imperii congruo tempore disposuimus evocare, fideliter et constanter ad- fidelitate, fides, et ei auxilium tribuis et favorem. Super hoc ergo devotionem tuam pro- sequentes actionibus gratiarum fraternitatem tuam monemus et exhortamur attentius, et p. a. f. s. m. quatenus eidem Regi non obstante juramento, Si quod Duci Suevia ratione regni forsitan præstitisti, cum nos illud eo reprobato decre- verimus non servandum, viriliter et potenter assistas, et universos consanguineos et amicos tuos ad ejus fidelitatem inducas, ita quod ex hoc gratiam no- stram plenius merearis, sciturus, quod sicut prius quam ipsum acceperimus in Regem, gratum reputavimus et acceptum, non dimittimus in ultum si quis se ipso duceret opponendum, non autem te moreant maledicta quorundam.*

In hunc modum scriptum à Pontifice ad Colonensem Archi-
piscopum, Episcopum Osnabrugensem, Monasterensem, Traiecten-
sem, Hildesimensem, Mindensem: ad Abbatem Werdinensem, Ab-
batem S. Cornelij, aliosq; Præpositum Bonensem, Ducem Limbur-
ensem, ad Comitem Flandriæ, cui & Paderbornensis commenda-
tur, ut de eo benè mereri non desistat, ad Namurensem, Loëensem,
Wassenbergensem, Hochstadiensem, Ariensem, Seinensem, Epper-
steinensem, Tikenburensem, Ceselensem, Lippianensem, Hollan-
diæ, Borensem, Losensem, Teclenburgensem, Montanum, Vianen-
sem, Arisbergensem, ceterosque Comites, qui Ottonis partes cum
Pontifice suscepere. Mirum quot literis Innocentius Pontifex sollici-
tari Germaniæ Episcopos, Proceres, Reges & Principes; quantumque
laborarit pro Ottone Rege adversus Philippum, ut palam fateri nece-
sse fuerit Ottoni, scriptis ad Innocentium Pontificem literis, se post
Deum ei Regnum debere. Quorum omnium tamen post Otto im-
memor in Pontificem insurrexit, bonaque Romanæ Ecclesiæ haud
fecus quam Suevicæ gentis Imperatores invaserit.

Innocent.
Epist. 30.
Odericus
ad annum

1202.
Annus

Annus Christi 1202.

Innocentij III. Pont. 5.

Ottonis IV & Philippi Reg. 5.

Bernardi II Ep. Pad. 17.

*Odoricus in
hist. Eccles.
ex epistola
Innocent.*

Non destitit interim Pontifex per Guidonem Legatum firmare anno proximo Ottонem in Regno. Quam in rem Magdeburgensem & Bremensem Archiepiscopos, ceterosque factionis Philippianae Episcopos, anathematis comminatione percellit. Eadem constantia Trevirensim Archiepiscopum aggressus, loco movendum denunciat Legato, quod jam partem bonorum & jurisdictionis Trevrensis Ecclesiæ transcriperat Coloniensi; sed quia idem Coloniensis in fide Ottonis nutare ccepit, vehementer cum objurgat, ostenditq; quam scđum factum sit, cum desciscere à Rege, quem ipse corona verat; cum Coloniensis Archiepiscopi solummodo sit Reges in Imperatores electos coronare ex antiqua ejus Ecclesiæ dignitate. Tanta rerum in summis capitibus perturbatio erat. Qua haud parum perculsi ceteri provinciales Episcopi. Quo factum opinor, ut Hermannus Monasteriensis Episcopus, vir haec tenus constantissimus ac celeberrimus inter Imperij Principes, in Marienfeldense Monasterium secesserit, tanquam ex his Imperij fluctibus se in portum subtracturus.

*Arnold.
Lub. lib. 6.
c. 5.
Godefrid.*

Philipus Rex quo minus in ista animorum inclinatione res suas preferret, obstitit defectio Regis Bohemiae, & Hermanni Thuringiae & Hassiae Landgravij ad Ottонem, in quos arma parabat, quæ proximo anno erupere. Contra Otto, ut res suas firmaret, cum Adolpho Colonensi Archiepiscopo, e conventu habuit Trajecti ad Mosam, in quo Dux Brabantia & Gelria Comes reconciliati sunt. Sed mox inter ipsum Ottонem & Adolphum Colonensem Archiepiscopum obortalis de telonijs, monetis, & iniquis vectigalium exactionibus, quæ inter ipsos à Guidone Legato composita est, ne ex intestinis hisce dissidijs Philippi Regis causam invaleceret. Nec leve Philippo vulnus fuit hoc anno Contadum Heripolensem Episcopum, quem hactenus Cancellarium in omni consiliorum moderatione habuerat, à Siciarijs, dum ad templum procederet, interfici; quanquam id alij ad initium sequentis anni referant. Sed de hoc Episcopo supra à nobis relatū est. Ut varia de eo fuere judicia, ita Epitaphium hoc scripto proditur.

Hic proculmo solo sceleri dum parcere nolo,

Vulnra facta dolo dent habitare polo.

*Bernardus Ep. totus
est in do-
tandis &
exornan-
dis cee-
nob. &c.* Bernardus Episcopus noster, cuius hic penultimus vitæ annus fuit, ex senio ad vitæ exitum proiectus, quantum à publicis otiosis noctus fuit, totum impedit in res sacras, & dotanda sacrarum Virginum Cœnobia, ut earum precibus sibi Deum propitium demereretur. Quam in rem ternæ sunt tabulae, quibus Wilbacensi Virginum Monasterio liberali-

heraliter benefecit. Harum primis aliquot prædia donat: alteris decimas, quas vel à Bernardo Comite de Lippia consanguineo suo, vel ab alijs redemerat, transribit: tertius advocati onere liberat. Omnes hæ literæ testibus consignatae, & anno Episcopatus xvi memorantur scriptæ, qui ut supra monuimus annus ordinationis censeri debet, cum hic ab electione ejus xvii procurrat. Alijs præterea tabulis Gerdeni Virginum Cœnobio consulit, bonaque sibi transcripta Virginibus donat. Testes adscribuntur proprieijdem, qui in superioribus literis, Henricus Decanus, Lambertus Prepositus, Meinicus et Alexander Priors, Conradus Custos, Theodoricus Scholasticus. Ex Ecclesiæ fidelibus Hermanus de Lippia, Bertholdus de Schonenberg, Bertholdus et Thietmarus fratres de Buren, Anselmus vice Comes. Ex Ministerialibus Wernerus de Brakel, Conradus Camerarius, aliquæ quamplures. Et tanquam calamitola simul tempora deploraret, omnes has literas tempore dissensionis inter Ottōnem & Philippum confectas refert. Subinde III Nonas Septembris Bernardus ad Bredelariense suæ diocesis Cœnوبium profectus, cœmeterium ejus loci consecrat, convocatique populo Sacramentum confirmationis impertit. Id quia in Bredelariorum monumentis annotatum reperimus, haud dubium, quin religiosissimus Episcopus quotannis diocesis suam perlustrando ceteris quoque incolis diligentissime idem administraverit; quod multa ejusmodi ob incuniam Scriptorum, & temporum injuriati de horum temporum Episcopis desideremus, quæ per obscura quædam vestigia investiganda remanent. Quemadmodum ex Gerdeni Cœnobij literis hoc anno datis scribit Bernardus, se pro more in ecclæ Domini Synodus celebraisse cum Clero & religiosis viris, ad disciplinæ Ecclesiæ servandam;

Annus Christi 1203.

Innocentij III Pont. 6.

Ottonis IV & Philippi Reg. 6.

Bernardi II Ep. Pad. 18.

Accelerat per hæc annus hujus seculi tertius, nova expeditione Spondanus in Annal. in Palæstinam celebris; quo certatim Itali, Germani, Galli, Ungari, Belga, Angli, hortatu Innocentij Pontificis, ad crucis signa convolau- runt, tanto apparatu classis, cum primis Venetæ, tantaque exspectati- one, ut totum regnum Hierosolymitanum redditum in manus Christianorum crederetur. Hac expeditione primum Constantinopolis Mari & terra simul à Balduino Flandriæ Comite ac Bonifacio Mar- chione Montisferrati intra ostium expugnata, redditaque Isaacio Angelo, cuius filiam Philippus habebat in matrimonio. Ea in expedi- tione è Saxonie præstibus memoratur Conradus Halberstadensis Episcopus, qui multis sacrorum ornamenti Constantinopoli allatis Novam Palæsti- nam ex-

At

peditio,
qua Con-
stantino-
polis ca-
pta.

Novæ in
Imperio
ex schif-
mate tur-
bæ.

Divisio
paternoæ
heredita-
tis inter
Ottonem
R. & fra-
tres facta
Pader-
bornæ.

At in Imperio omnia ex schismate turbida. Pontifex ut Magden-
burgensem, Bremenlem & Salisburgensem Archiepiscopos à Philip-
po ad Ottonis partes traheret, extrema minatur: Trevirensis frustra
sollicitatur: Coloniensis ægrè adhuc retentus in fide Ottonis. Quose
verterent Episcopi? cum omnes propè Germaniæ Archiepiscopi, præ-
ter Moguntinum, Philippo hærerent. Interim Philippus armis infelix.
Nam quum in Hermannum Thuringiæ & Hassiæ Landgravium, qui
ad regnum quoque aspiraverat, quod sorore Friderici Imperatoris ge-
nitus esset, arma converteret, regionesque latè devastaret, Landgra-
vius subsidio Ottocari Bohemiæ Regis, & Henrici Palatini Philippum
fugat, compelliturque intra Erfurtum se recipere. Ibi in nonum diem
obsessus Rex noctu elabitur ad Theodorum Misniæ Marchionem, vi-
resque instaurat. Insequitur Rex Bohemus, & Palatinus, quibus haud
multò post Otto Rex cum novo se jungit exercitu, ex Saxonia & West-
falia contracto; indictisque Merseburgi comitijs, Bohemum iterum
festo Bartholomæi Regem coronat, quo cum simul Landgravius
fidem Ottoni jurat.

Otto quo Goslarienses Philippo Regi juratos affligeret, castrum Her-
lingsbergam, in edito propè Widelagam monte construxit, præmuni-
jtque; & quia alterum ex Occidentali parte castrum Lichtenbergam
insidebat Otto, ita ex utroq; infestabat cives ut multi urbe excesserint.

Per id tempus anni convenire tres fratres, Otto Rex, Henricus
Palatinus & Wilhelmus, Paderbornæ, stipati Episcoporum & proce-
rum multitudine. Ac ne qua ipsos dissensio armorum, animorumq;
commutatio disjungeret, partiti sunt inter se paternam hetedicatem.
Ea vero divisio, uti præsente Bernardo Episcopo nostro, qui primus
inter arbitros memoratur, facta sit, quantum Ottoni Regi cum Brun-
swicensi urbe cesserit, hæc tabula Henrici Palatini indicabit.

In nomine sancte & individue Trinitatis, Henricus Dei gratia Dux Saxonie, & palati-
nus Comes Rheni &c. Quoniam omnia quæ aguntur in tempore quadam mutabilitatis lege ten-
dunt ad interitum, cautum est litteris administriculi fulcimine facta roborari, que semper tanquam
presentia futurorum sunt memorie commendanda. Notum sit ergo tam futuri quam presentis
etri fidelibus, quod nos una cum dilectis fratribus nostris Serenissimo Domino nostro Otione Ro-
manorum Regi & semper augusto, et Wilhelmo, patrimonii nostri, divisione fraterno & una-
nimi consensu apud Paderburnam celebrata portionem jam dicto fratri Domino nostro Ottoni
Romanorum Regi a nostris segregatam & sibi provenientem istis terminorum interstitiis cer-
tissimis distinximus. Incipit itaque in hoc loco. Brunsuvi suum est & omnia ibi attinentia, &
terra usque Norburg suæ est, à Norburg usque Danilo, à Danilo usque Hanekesborre, à Hanekes-
botte usque Schreibbecke, à Schreibbecke usque Varesveld, & Varesveld suum est, & hoc loco
terra est sua usque Wadenberge, à Wadenberge usque ad naviculum Wagerbecke, à Wagerbecke
usque in monsem, qui dicitur Hart ad Villam Rembecke, & ab illo loco totus mons Hart suis est,
castrum Somerschenburg, & omnia attinentia juri sunt, quædquid in quam est in circuitu illius us-
que Brunsuvi, quod Patris nostri Henrici Ducis pia recordationis fuit in prædictis, casuit in par-
tem fratris, & Domini nostri Ottonis Romanorum Regis, in alio latere à Brunsuvi usque Flot-
vede terra sua est, & ipsum Flotvede, dimidium à Flotvede usque Hannoveræ terra sua est,
à Hannoveræ fluvius Letna superiorus usque Northeim, & juxta Northeim usq; ad montem Plesse
suum est, à monte Plesse usque Gottinge, à Gottinge usque Hanestein, à Hanestein regia strata usq;

Mogun-

x ut Magden-
pos à Philip-
rensis frustra
tonis. Quose
episcopi, præ-
armis infelix,
gravium, qui
operatoris ge-
t; Landgra-
ni Philippum
nonum diem
chionem, vi-
quibus haud
onia & West-
mum iterum
Landgravus

castrum Her-
xit, præmuni-
chtenbergam
e excederint.
ex, Henricus
um & proce-
animorumq;
hereditatem.
, qui primus
gi cum Brun-
abit.

xonia, & palati-
abilitatis lege ten-
e semper tanguam
uri quam presentis
nostro Ottone Ro-
e fraterne & una-
uno nostro Ottoni
m interficiuntur
alibi attingentur, &
aborre, à Hancos-
un est, & hoc 1000
e, à Wagerseve-
lions Hart suis est.
in circuui illorum
edius, cassis in par-
vere terra sua est,
ad montem Plese
in regia strata usq;
Mogun-

*Heguntur. Qui duidit eis infra terminum istum verus Brunus & vicem in ministeriisibus quam in predictis
Ecclesiis totum suum est. Et totum patrimonium in Thuringia quod erat patris nostri sue cessit per eum. Etsi
ipsi vestes sunt Bernwardus venerabilis eadeturmensis Episcopus, Hartberg Hildesheimensis Episcopus, Wal-
dernus Corbeiensis Abbas, Hartbertus Würtauenensis Abbas. Laci nobilis Sutor Camer de Stumpenbrunnen,
Coradius de Dinklo & Constantinus filius ejus, Hermannus de Ingria, Henricus de Danne. Ministeriales, Con-
radus de Wulcre, Simon Aquensis Camerarius, Ludolphus de Abbeke & Boldevirinus frater ejus, Friederichus
de Volkmar ade, Basilius de Osterode, Elardus de Itoberge, Ludolphus de Borstfeld, Otravensis de Kortdorp, Hart-
wig de Pfeffen, & alii quoniam plures. Atque sunt hæc anno Domini Incarnationis MCCIP. Quidam Iohannes
predicemens sancte Romana Ecclesia Pax innoecatio lugis namvis certior regnante Scenoforo Domine oratione
oratione quartæ Rerum annorum Regie, & semper euangelio anpro regnus quarto. Ut autem hæc divisione recta nobis
nec ab aliqua Successorun seu heredum nostrorum in posterum unquam retrahari valeset, prelens arripit
Monachus inde confirbit, & nostri impressione sigilli ac fratris nostri Wilhelmi precepimus communis.*

Ad proximum hunc Bernardi congettulum accedunt ex hoc po-
stremo vita ejus anno binae donationis litteræ, Gedenki Virginiu-
m Cœnobio datæ, in quibus, tanquam mortis imminentis presens,
fatur sui esse munefis, eis amorem & liberalitatem impendere, qui
laudabile & sanctum religionis institutum implexum fuit, ut eorum
precibus apud Deum adjutus mortalitatis viam feliciter decurset.
Quare Virginibus istis, inter quas innocentia cultuam & dilectionem
propositi, religionisque observantiam competerit, se cum primis ob-
ligatum agnoscat. Dominique ejus postremum suæ decimæ, & do-
mus suo ære comparata donataque. Utraq; he litteræ anno Mcccii Bernardi q
consignata leguntur, ut jam trius literis constet Bernardum in hanc
etiam annuum protogalle vitam suam, fallique Bruselium, qui anno
Mcccii obiisse scribit. Sed nec hic multum superstes, ix Calend. Maii
excessit è vita, quemadmodum id in necrologio Herisensi, aliorumq;
Monasteriorum annotatum accepimus. Gabelinus, Bruselius, Ker-
schbrochius XVI annis præfuisse scribunt. Sed si ut exordia Episcopatu-
tus male capiunt (quemadmodum supra ostendimus in obitu Sifridi
Episcopi) ita falluntur in anno mortis, quem 1202 esse volunt, cùs in
hunc 1203 protrahendus sit. Quapropter gesti Episcopatus tempora
certius publicis tabulis in XVIII annū produximus. Præful certe, quan-
tum ex tot donationum literis estimare fas est, que apud nos ex om-
nib; prope Cœnobiorum & Collegiorum tabulis collecta servantur,
quantiq; ex ebus ab eo gestis colligas, religiosissimus, & vita inte-
gerimæ, cui prima semper curæ fuit, cleri & religiosorum disciplina
conservare secundum majorū instituta, fovere pauperes & ius omni-
bus dicere, pacem colere cum vicinis Episcopis, nec publicis leuiscere,
nisi quantu necessitas posceret. Ottonis partes constanter tenuit, quod
Apostolicæ Sedi omnem venerationem & obsequium deferret, coq; in hunc
apud Innocentium Pontificem & Guidonem Legatum in magna esti-
matione fuit. Gestis Episcopatum turbatis temporibus, quoru postre. *Obit &
maliae difficultaria suæ ex dissensione Regni inter Ottonem & Phi-
Hermanum, quod toties in postremis suis etiam literis deplorat, ut vultus nus Mo-
gippum, sit Deum hoc tandem ad quietiorem coelum vitam evocare. egredie
*Hoc ipso quoq; anno, ut Godefridus scribit, mortuus est Hermannus virtutis
Mona- præful.

.ANNA

CCCCC

Mona- præful.

Monaasteriensis Episcop⁹, et facta est dissensio pro electione. Quare & hunc Episcopum, religione in Deum, morum sanctitate, & rerum gestarum gloria in paucis celebrem, post xxviii annorum labores Deus ex hisce Imperij turbis ad immortalē vitam transtulit. Nam quanta apud Fridericum & Henricum VI Imperatores in auctoritate fuerit, quæq; in expeditione sacra, & in varijs legationibus, ac Principum conventibus egerit, quantumq; ex Cancellarij munere apud Ottōnem pro pace Imperij laborārit, supra diximus. Nec minus de suo Episcopatu laudabiliter meritus, quem cognomento Pium ejus ævi Patrem Patriæ dixerat Monasteriensis. Hujus Episcopi præclara monumenta sunt Basilica Cathedralis, Urbs Monasteriensis cum portis & mœnibus ex incendij ruinis instaurata, Ejus liberalitate duo Canonorum in urbe Collegia D. Ludgeri & Martini condita. Duo præterea ab eo castra e fundamentis erecta, Nienburgum ad Di. molam fluvium, & Landeggum in Embslandia. Illud nobilissimum opum ac Ministerialium domicilium, hoc vero monumentum adversus Comites Telenburgenses & Twentios esse voluit, quod in eæ tempora inciderat, quibus saggo non minus quam toga opus erat ad defensionem Episcopatus. Quare sumptis etiam adversus Hermannum Ravensburgicū Comitem armis, qui ex Philippo Regis factione dicecet in festabat, Bilfeldiam obsedit, expugnatoq; Oppido, imperatum civibus urbis suæ mœnia demoliri; utque ad posteros etiam victoriæ signum transiret, jussi sunt præterea cives omnium queruum, quæ in vicino nemore erant, capita amputare, quarū exinde trunci sine cacuminibus, & ramis ad multos annos instar tropæi conspecti steteré. Sed omnium operum ejus pulcherrimum fuit Cœnobium Marienfeldense, quod eo auctore adjutorumque conditum fuit, & mox religiosis viris, opibusq; totius Westfaliae florentissimum extitit; in quod postremum ipse Episcopus turbarum bellorumque pertæsus fecerit, vitamque inter Cœnobitas amplexus est. Tradunt præterea Marienfeldenses, religiosum etiam apud se Monachi habitum abdicato Episcopatu induisse, quod hac sepulchri inscriptione constare volunt.

Nobilis hic Præsul à Sede sua jacet exul

Propter te, Christe, prote, sua qui dedit & se.

Hic primum templi lapidem jacens jacet isti

Subjectus lapidi, templi lapis ipse superni

Vivis, & electus sit facris adib⁹ aptus.

Et sibi jungat eum lapis, utraq; qui facit unum.

Sed hi versus nondum satis nos expedient, utrumne abdicato Episcopatu religiosam vitam sit professus, eo quod habitu Episcopi cum mitra & omnib⁹ Pontificis indumentis Cippo insculptus conspicatur, & ab obitu Hermanni, ut Godfridus memorat, primum contentio de Episcopatu exorta sit; præterquam, quod nullus Scriptorum de exilio hujus Episcopi, aut de Episcopatu abdicato, sumptoque Monachi habitu meminerit. Sed quoquo modo sc̄ ista habeant, haud ultra annum hic quietis vitæq; privatæ locus Hermanno esse potuit, quod superiori adhuc anno, ut diximus, in aula Ottonis Regis & Cancellarij munere versatus sit. Mortem Hermanni Monasteriensis & Bernardi Paderbornensis Episcopi in eundem annum contulimus, quorum hic mense Aprili, ille Junio cessit; ita prop̄ se consecuti, nimis ut quos integerima semper vita animis, consilijs, & laboribus pto Ecclesia suscep̄tis inter se devinxerat, hos pro meritis suis exitus & vita ccelo simul conjungeret.